
 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Reg. Pubb. n°   
 Data             
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
n.     136 del 28-12-2020 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - MODIFICA ALLA VARIANTE 

TEMPORANEA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 106 DEL 
D.LGS. 50/16, AL FINE DEL CONTENIMENTO DEL COVID-19. PERIODO 
GENNAIO - GIUGNO 2021.- 

 
L’anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 18:40 nella sala 
comunale virtuale. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero per oggi convocati a seduta, i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Caccia Arch. Marco Sindaco Presente 
Gambaro  Carlo Assessore Presente 
Occhetta Arch. Laura Assessore Presente 
Elia  Lucia Assessore Presente 
Calella  Giuseppe Assessore Presente 
 
 T O T A L E Presenti    5 
 T O T A L E Assenti    0 

 
 
Assiste all'adunanza in videoconferenza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Attilia Togna 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato. 
  

ORIGINALE 



 

 

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità parzialmente virtuale, secondo 
quanto disposto dal Decreto del Sindaco n. 03 del 03.04.2020. 
 
L’identità personale e la dichiarazione di voto dei componenti, collegati in videoconferenza è 
stata accertata mediante la piattaforma GoToMeeting, tramite ANCI (Associazione 
Nazionale Comuni Italiani). 
 

Delibera n. 136 del 28-12-2020 

Giunta Comunale 
Oggetto: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - MODIFICA ALLA VARIANTE 

TEMPORANEA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 106 DEL D.LGS. 
50/16, AL FINE DEL CONTENIMENTO DEL COVID-19. PERIODO GENNAIO - 
GIUGNO 2021.- 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATA integralmente la precedente deliberazione di GC 103 del 08.10.2020 con la 
quale si approvò la variante temporanea al contratto n. 1861 del 04.04.2017 al Servizio di 
refezione gestita dal Concessionario Markas Srl di Bolzano, per l’erogazione del servizio, 
con una variazione temporanea, dal 05.10.2020 al 31.12.2020, rispetto alla originaria 
organizzazione prevista nel capitolato di concessione, come da proposta fatta pervenire dalla 
Ditta Markas con nota prot. n. 9235 del 07.10.2020, che ha esplicitato, la propria migliore 
offerta economica con una maggiorazione omnicomprensiva del singolo pasto di € 1,20; 
 
VISTO che la Ditta Markas ha fatto pervenire ai tre Comuni convenzionati nuove proposte di 
offerte economiche formulate con canone mensile (da corrispondere in 6 mensilità da 
gennaio a giugno ‘21); 
 
ATTESO che i Comuni hanno comunicato alla Società Markas che le nuove proposte sono 
irricevibili per le medesime motivazioni ribadite nei mesi precedenti e che hanno generato la 
proposta contrattuale di variante attualmente applicata, e chiedendo alla stessa di 
riformulare, previo ritiro della precedente, una nuova variante contrattuale che sia in 
continuità con la proposta del periodo Settembre/dicembre 2020 al fine di regolare i maggiori 
costi derivanti dall’emergenza sanitaria; 
 
VISTO che in data 23.12.2020 si è svolta una riunione tra i Sindaci dei Comuni convenzionati 
e la Dirigenza della Ditta finalizzata a discutere i termini della proposta di variante della 
concessione del servizio per il periodo dal 01.01.2020 sino al termine dell'anno scolastico, 
che si è conclusa con un verbale, sottoscritto tra le parti in data 23.12.2020 e acquisito agli 
atti comunali con Prot. 12253 del 28.12.2000, che si allega al presente atto e che prevede 
che dal 01.01.2021 e sino al termine dell'anno scolastico, il servizio prosegua alle attuali 
maggiorazioni Covid già vigenti e pari per il Comune di Romentino ad una maggiorazione di 
€ 1,20, oltre alla riduzione dei pasti gratuiti mensilmente e contrattualmente spettanti nella 
misura del 30%, avendo accertato una effettiva riduzione dei pasti erogati; 
 
RITENUTO pertanto accettare i termini dell’accordo raggiunto, approvando il relativo verbale 
del 23.12.2020; 
 
ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente 
delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del 
Servizio interessato; 
 



 

 

ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità contabile della proposta della 
presente delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE la prosecuzione della variante temporanea al contratto n. 1861 del 

04.04.2017 del Servizio di refezione scolastica presso il Refettorio di Romentino dal 
07.01.2021 sino al termine dell’anno scolastico 2021, che sarà erogato con una 
variazione temporanea rispetto al contratto n. 1861 del 04.04.2017, esplicitate 
nell’allegato verbale, sottoscritto tra le parti in data 23.12.2020 e acquisito agli atti 
comunali con Prot. 12253 del 28.12.2000; 

 
2. DI APPROVARE pertanto il verbale, sottoscritto tra le parti in data 23.12.2020 e acquisito 

agli atti comunali con Prot. 12253 del 28.12.2000, allegato al presente provvedimento 
quale sua parte integrante e sostanziale, che prevede: 

• dal 01.01.2020 e sino al termine dell’anno scolastico 2020-2021 in corso, la 
prosecuzione del servizio alle attuali maggiorazioni Covid già vigenti e pari per il 
Comune di Romentino ad una maggiorazione omnicomprensiva del singolo pasto di 
€. 1,20, 

• la riduzione dei pasti gratuiti mensilmente e contrattualmente spettanti al Comune di 
Romentino nella misura del 30%, dal 01.01.2020 e sino al termine dell’anno 
scolastico 2020-2021 in corso; 

 
3. DI DETERMINARE che le condizioni sopra descritte comportano dal 01.01.2021 e sino al 

termine dell’anno scolastico 2020-2021 in corso una spesa aggiuntiva stimata in: 

• € 23.139,17 relativamente alla maggiorazione omnicomprensiva del singolo pasto di 
€ 1,20+IVA 4%; 

• € 3.365,13 relativamente alla riduzione dei pasti gratuiti mensilmente e 
contrattualmente spettanti al Comune di Romentino nella misura del 30%; 
finanziato in parte, dalle ulteriori risorse trasferite dallo Stato per l’emergenza COVID-
2019 a dicembre 2020, che dopo l’approvazione del Risultato presunto di 
amministrazione potranno essere applicate come avanzo vincolato a tale spesa, ed in 
parte da fondi propri stanziati sul Bilancio di previsione 2021 disponibili sul Cap. 1416/1; 

 

4. DI AUTORIZZARE il Responsabile del servizio ad adottare tutti gli atti necessari e 
conseguenziali alle modifiche disposte con il presente provvedimento, rispetto agli atti 
precedentemente già assunti. 

 
 
 
Successivamente con separata unanime votazione resa in forma palese la presente delibera 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
Caccia Arch. Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Togna Dott.ssa Attilia 

 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 


